ATA 01/2024

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, estiveram presentes
na sede da Secretaria Municipal de Educação e Desporto de Três Coroas para reunião
extraordinária os seguintes membros do Conselho Municipal de Educação: Valquíria
Goncalves Simões, Liane Thomas, Gabriel Riboldi, Veridiana Pereira Dias, Valéria da Silva
Alves, Lucas Henrique Kern, Rosemeri Silvano, Vanderli dos Santos Alves, Paulo Rogério
Bianchini Dorneles, Gislaine Petry Stahl e Dalezie da Silva. A reuniäo iniciou com a
comunicação da substituição da conselheira Cristiane Vasen, em licença maternidade, pelo

Conselheiro Gabriel Riboldi. A suplente Bruna Camila da Cruz se exonerou, sendo
substituida pela conselheira Veridiana Pereira Dias. A conselheira Liane Thomas também
comunicou seu afastamento por razões pessoais, sendo substituída pela conselheira Joice

Belmira da Silva, Foi apresentado o Regimento Escolar da Escola Municipal de Educação
Especial Eduardo Krummenauer, para habilitação de turmas de educação infantil, anos
finais do ensino fundamental e educação de jovens e adultos. A conselheira Veridiana
apresentou, de forma projetada, a versão final do regimento para apreciação do conselho.
Como único apontamento, Lucas pediu que fosse adicionado o trecho "reconhecidos pelo
MEC" no item que trata da formação da pessoa que assume a direção da Escola, ao trecho
"é exercida por um diretor com graduação em Pedagogia e ou Licenciatura com curso ou
Pós-graduação na área da Educação Especial e gestão escolar. A coordenadora da escola
também se fez presente na reunião. Após leitura e apreciação, o regimento foi aprovado
por unanimidade de todos os conselheiros presentes, resultando no parecer n° 01/2024.
Sem mais, encerro a presente ata, que será assinada pelos conselheiros presentes.